Sementara itu, ganti rugi yang ditawarkan oleh pihak yang berkepentingan sungguh tidak memadai, karenanya rakyat menolak. Bahkan, pelepasan tanah rakyat ini dilakukan secara paksa sehingga masyarakat memerlukan kepastian hukum terhadap perbuatan demikian. Fatwa ini merupakan keputusan *Bahs al-Masâ'il Diniyah* Munas NU 16-20 Rajab 1418 H/17-20 November 1997 M di Ponpes Qomarul Huda Bagu, Pringgarata Lombok Tengah, Nusa Tenggara Barat (*Nahdlatul Ulama, Solusi Problematika Aktual Hukum Islam*

(*KeputusanMuktamar, Munas dan Konbes Nahdlatul Ulama 1926-2010, 2012*).

Menurut tim *Bahs al-Masâ'il*, DNA bisa digunakan untuk menafikan *ilhaq nasab* namun belum tentu bisa menentukan *ilhaq nasab*. Fatwa ini lahir dari Keputusan Mukhtamar

NU XXXI tentang *Masâ'il Diniyyah Al-Waqi'iyah* di Asrama Haji Donohudan dan Boyolali olo – Jawa Tengah, 29 November – 01 Desember 2004 M/16-18 Syawal 1425 H (*Nahdlatul Ulama, Solusi Problematika Aktual Hukum Islam (KeputusanMuktamar, Munas dan Konbes Nahdlatul Ulama 1926-2010, 2012)*). Dasar pengambilan hukumnya adalah:

1) *As-Sunnah*